Дело № 1- 176/ 2017г. 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Челябинск 17 марта 2017 года 

Калининский районный суд г. Челябинска в составе: 

председательствующего судьи Гартвик Е.В.,

при секретаре Дегелевич И.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Калининского района г.Челябинска Бурлаковой Т.Н.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников - адвоката Лесничего П.Н., представившего удостоверение № и ордер № от (дата), Пешкова А.Ф., представившего удостоверение № и ордер № от (дата), 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Калининского районного суда г. Челябинска уголовное дело в отношении 

ФИО1, ***,

ФИО2, ***, 

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, и шести преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 в период до (дата), находясь в неустановленном месте, вступили между собой и неустановленным предварительным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное приобретение и хранение в целях последующего сбыта, а также на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное *** отнесенного к наркотическим средствам, с использованием сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно – телекоммуникационным сетям, заранее распределив между собой роли при совершении преступления. 

Так, ФИО2 и ФИО1, согласно заранее отведенной им роли при совершении преступления предоставляли используемую ими арендованную квартиру, расположенную по (адрес), для незаконного хранения вещества, содержащего в своем составе производное *** отнесенного к наркотическим средствам, с целью расфасовки данного наркотического средства на мелкие партии, выборе места тайника, в помещении данного наркотического средства в тайник для его последующего сбыта. Также роль ФИО2, при совершении преступления, заключалась в расфасовке данного наркотического средства на мелкие партии. Роль ФИО1, при совершении преступления заключалась в выборе места тайника, в помещении указанного наркотического средства в тайник для его последующего сбыта, в предоставлении своего сотового телефона «HTC Desire X», посредством которого он осуществлял фотофиксацию мест тайников наркотического средства. Также роль ФИО2 при совершении преступления, заключалась в предоставлении своего планшета «Samsung Galaxy Tab 2», посредством которого она осуществляла выход в сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно – телекоммуникационным сетям, для связи с неустановленным лицом, для получения от последнего информации о местонахождении основного тайника - вещества, содержащего в своем составе производное *** относящегося к наркотическим средствам, посредствам программы для мгновенного обмена сообщениями «jabber» и «xabber». При этом, ФИО2 и ФИО1, заранее подготовились к совершению преступления, а именно ФИО2 приобрела электронные весы, полимерные пакеты с пазовыми застежками, скотч, изоляционную ленту и паяльник для запаивания пакетов «Hualian». 

Роль неустановленного лица заключалась в незаконном приобретении вещества, содержащего в своем составе производное ***, отнесенного к наркотическим средствам, доставлении указанного наркотического средства к основному месту незаконного хранения – тайнику и его незаконном хранении в целях дальнейшей передачи ФИО2 и ФИО1 Кроме того, роль неустановленного лица заключалась в поиске и подборе покупателей приобретенного данного наркотического средства, в его незаконном сбыте и распределении денежных средств, полученных от незаконного сбыта указанного наркотического средства, между соучастниками.

Так, неустановленное лицо (соучастник) разработало схему сбыта вещества, содержащего в своем составе производное *** отнесенного к наркотическим средствам, согласно которой оно выходило в сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно – телекоммуникационным сетям, где через программу для мгновенного обмена сообщениями «jabber» или «xabber»» указывало ФИО2 и ФИО1 местонахождение тайника очередной крупной партии указанного наркотического средства. После этого, ФИО2 и ФИО1 следовали в указанное место и забирали из тайника очередную партию данного наркотического средства, которое незаконно хранили в целях последующего совместного с неустановленным лицом (соучастником) сбыта при себе и в используемой ФИО2 и ФИО1 арендованной квартиры по (адрес).

Приобретенное вещество, содержащее в своем составе производное *** отнесенное к наркотическим средствам, ФИО2 расфасовывала на мелки партии, а ФИО1 раскладывал по тайникам, при этом их адреса отправлял неустановленному лицу (соучастнику) посредством сети «Интернет», через программу для мгновенного обмена сообщениями «jabber» и «xabber» для последующей передачи данной информации приобретателям указанного наркотического средства.

При этом, неустановленное лицо (соучастник) установило вознаграждение ФИО2 и ФИО1 за помещение данного наркотического средства в тайник, в размере 200 рублей за 1 тайник. Данные денежные средства, полученные нигде не работающими ФИО2 и ФИО1, являлись их основным источником дохода.

В период времени с 22 часов 15 декабря 2016 года до 22 часов 16 декабря 2016 года неустановленное лицо (соучастник), реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО1 согласно заранее распределенных ролей при совершении преступления, находясь в неустановленном месте, у неустановленного предварительным следствием лица незаконно в целях последующего совместного с ФИО2 и ФИО1 сбыта, приобрело очередную партию вещества, содержащего в своем составе производное *** отнесенного к наркотическим средствам, массой не менее 0, 317 грамм. Указанное наркотическое средство, неустановленное лицо (соучастник), поместило в тайник, который находился в неустановленном месте у проезжей части, рядом с (адрес). После этого, адрес данного тайника неустановленное лицо (соучастник), продолжая действовать согласно отведенной ему роли при совершении преступления, посредством сети «Интернет», через программу для мгновенного обмена сообщениями «jabber» и «xabber» сообщило ФИО2 и ФИО1

В свою очередь, ФИО2 и ФИО1 около 22 часов 17 декабря 2016 года, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления, совместно и согласованно с неустановленным лицом (соучастником), проследовали в вышеуказанное место, где забрали из тайника вещество, содержащее в своем составе производное *** который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0, 317 грамм, которое незаконно в целях дальнейшего совместного с неустановленным лицом (соучастником) сбыта, доставили в арендованную ими квартиру по адресу: (адрес), где ФИО2 осуществила расфасовку данного наркотического средства. Затем, ФИО1, продолжая действовать согласно отведенной ему при совершении преступления роли, с целью последующего совместного с ФИО2 и неустановленным лицом (соучастником) незаконного сбыта указанное расфасованное наркотическое средство, реализуя единый преступный умысел, 21 декабря 2016 года около 10 часов, доставил на территорию Калининского района г. Челябинска, где указанное наркотическое средство, массой не менее 0, 317 грамма поместил в тайник, расположенный на территории у дома № (адрес).

Тем самым ФИО2, ФИО1 и неустановленное лицо (соучастник) совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное *** который отнесен к наркотическим средствам, с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако, ФИО2, ФИО1 и неустановленное лицо (соучастник) не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 21 декабря 2016 года в 11 часов у дома № (адрес) ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

В ходе производства осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции 21 декабря 2016 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 20 минут у дома № (адрес), был обнаружен и изъят бесцветный прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю, оклеенный фрагментом полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находится вещество белого цвета в виде порошка и комков, которое согласно, заключению эксперта № от (дата) содержит в своем составе производное ***), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества, с учетом массы вещества израсходованного при проведении исследования, составляет 0, 317 грамм.

Производное ***, на основании Списка № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесено к наркотическим средствам. 

Масса вещества, содержащего в своем составе производное *** который отнесен к наркотическим средствам незаконно приобретенного и хранимого в целях дальнейшего сбыта ФИО2, ФИО1, совместно с неустановленным лицом (соучастником), составляет 0, 317 грамм. 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), количество веществ, содержащих в своем составе производное *** который отнесен к наркотическим средствам, массой 0, 317 грамм, относится к значительным размерам.

Кроме того, в период времени с 22 часов 15 декабря 2016 года до 22 часов 16 декабря 2016 года неустановленное лицо (соучастник), реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО1, согласно заранее распределенных ролей при совершении преступления, находясь в неустановленном месте, у неустановленного лица, незаконно в целях последующего совместного с ФИО2 и ФИО1 сбыта, приобрело очередную партию вещества, содержащего в своем составе производное *** отнесенного к наркотическим средствам, массой не менее 0, 290 грамм. Указанное наркотическое средство, неустановленное лицо (соучастник), поместило в тайник, который находился в неустановленном месте у проезжей части, рядом с (адрес). После этого, адрес данного тайника неустановленное лицо (соучастник), продолжая действовать согласно отведенной ему роли при совершении преступления, посредством сети «Интернет», через программу для мгновенного обмена сообщениями «jabber» и «xabber» сообщило ФИО2 и ФИО1

В свою очередь, ФИО2 и ФИО1 около 22 часов 17 декабря 2016 года, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления, совместно и согласованно с неустановленным лицом (соучастником), проследовали в вышеуказанное место, где забрали из тайника вещество, содержащее в своем составе производное *** отнесенный к наркотическим средствам, массой не менее 0,290 грамм, которое незаконно в целях дальнейшего совместного с неустановленным лицом (соучастником) сбыта, доставили в арендованную ими квартиру по адресу: (адрес), где ФИО2 осуществила расфасовку данного наркотического средства. Затем, ФИО1, продолжая действовать согласно отведенной ему при совершении преступления роли, с целью последующего совместного с ФИО2 и неустановленным лицом (соучастником) незаконного сбыта указанное расфасованное наркотическое средство, реализуя единый преступный умысел, 21 декабря 2016 года около 10 часов, доставил на территорию Калининского района г. Челябинска, где указанное выше наркотическое средство, массой не менее 0, 290 грамма поместил в тайник, расположенный на территории, у дома № (адрес).

Однако, ФИО2, ФИО1 и неустановленное лицо (соучастник) не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 21 декабря 2016 года в 11 часов дома № (адрес) ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

В ходе производства осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции 21 декабря 2016 года в период времени с 14 часов 27 минут до 14 часов 40 минут у (адрес), был обнаружен и изъят бесцветный прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине, оклеенный полимерной липкой лентой черного цвета, внутри которого находится вещество в виде порошка и комков белого цвета, которое согласно, заключению эксперта № от (дата) содержит в своем составе производное *** который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества, с учетом массы вещества израсходованного при проведении исследования, составляет 0, 290 грамм.

Производное *** на основании Списка № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам. 

Масса вещества, содержащего в своем составе производное *** который отнесен к наркотическим средствам незаконно приобретенного и хранимого в целях дальнейшего сбыта ФИО2, ФИО1, совместно с не установленным предварительным следствием лицом (соучастником), составляет 0, 290 грамм. 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), количество веществ, содержащих в своем составе производное *** который отнесен к наркотическим средствам, массой 0, 290 грамм, относится к значительным размерам.

Также, в период времени с 22 часов 15 декабря 2016 года до 22 часов 16 декабря 2016 неустановленное лицо (соучастник), реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО1 согласно заранее распределенных ролей при совершении преступления, находясь в неустановленном месте, у неустановленного предварительным следствием лица незаконно в целях последующего совместного с ФИО2 и ФИО1 сбыта, приобрело очередную партию вещества, содержащего в своем составе производное *** который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0, 305 грамм. Указанное наркотическое средство, неустановленное лицо (соучастник), поместило в тайник, который находился в неустановленном месте у проезжей части, рядом с (адрес). После этого, адрес данного тайника неустановленное лицо (соучастник), продолжая действовать согласно отведенной ему роли при совершении преступления, посредством сети «Интернет», через программу для мгновенного обмена сообщениями «jabber» и «xabber» сообщило ФИО2 и ФИО1

В свою очередь ФИО2 и ФИО1 около 22 часов 17 декабря 2016 года, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления, совместно и согласованно с неустановленным лицом (соучастником), проследовали в вышеуказанное место, где забрали из тайника вещество, содержащее в своем составе производное *** который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0, 305 грамм, которое незаконно в целях дальнейшего совместного с неустановленным лицом (соучастником) сбыта, доставили в арендованную ими квартиру по адресу: (адрес), где ФИО2 осуществила расфасовку данного наркотического средства. Затем, ФИО1, продолжая действовать согласно отведенной ему при совершении преступления роли, с целью последующего совместного с ФИО2 и неустановленным лицом (соучастником) незаконного сбыта указанное расфасованное наркотическое средство, реализуя единый преступный умысел, 21 декабря 2016 года около 10 часов, доставил на территорию Калининского района г. Челябинска, где указанное выше наркотическое средство, массой не менее 0, 305 грамма поместил в тайник, расположенный на территории, у дома № (адрес).

Однако, ФИО2, ФИО1 и неустановленное лицо (соучастник) не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 21 декабря 2016 года в 11 часов у дома № (адрес) ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

В ходе производства осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции 21 декабря 2016 года в период времени с 14 часов 43 минут до 14 часов 55 минут у (адрес), был обнаружен и изъят бесцветный прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине, оклеенный полимерной липкой лентой черного цвета, внутри которого находится вещество в виде порошка и комков белого цвета, которое согласно, заключению эксперта № от (дата) содержит в своем составе производное *** который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества, с учетом массы вещества израсходованного при проведении исследования, составляет 0, 305 грамм.

Производное *** на основании Списка № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам.

Масса вещества, содержащего в своем составе производное *** который отнесен к наркотическим средствам незаконно приобретенного и хранимого в целях дальнейшего сбыта ФИО2, ФИО1, совместно с неустановленным лицом (соучастником), составляет 0, 305 грамм.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), количество веществ, содержащих в своем составе производное ***, который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,305 грамм, относится к значительным размерам.

Кроме того, в период времени с 22 часов 15 декабря 2016 года до 22 часов 16 декабря 2016 года неустановленное лицо (соучастник), реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО1 согласно заранее распределенных ролей при совершении преступления, находясь в неустановленном месте, у неустановленного лица незаконно в целях последующего совместного с ФИО2 и ФИО1 сбыта, приобрело очередную партию вещества, содержащего в своем составе производное ***, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0, 309 грамм. Указанное наркотическое средство, неустановленное лицо (соучастник), поместило в тайник, который находился в неустановленном месте у проезжей части, рядом с (адрес). После этого, адрес данного тайника неустановленное лицо (соучастник), продолжая действовать согласно отведенной ему роли при совершении преступления, посредством сети «Интернет», относящуюся к электронным и информационно – телекоммуникационным сетям, через программу для мгновенного обмена сообщениями «jabber» и «xabber» сообщило ФИО2 и ФИО1

В свою очередь ФИО2 и ФИО1 около 22 часов 17 декабря 2016 года, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления, совместно и согласованно с неустановленным лицом (соучастником), проследовали в вышеуказанное место, где забрали из тайника вещество, содержащее в своем составе производное *** отнесенное к наркотическим средствам, массой не менее 0, 309 грамм, которое незаконно в целях дальнейшего совместного с неустановленным лицом (соучастником) сбыта, доставили в арендованную ими квартиру (адрес), где ФИО2 осуществила расфасовку данного наркотического средства. Затем, ФИО1, продолжая действовать согласно отведенной ему при совершении преступления роли, с целью последующего совместного с ФИО2 и неустановленным лицом (соучастником) незаконного сбыта указанное расфасованное наркотическое средство, реализуя единый преступный умысел, 21 декабря 2016 года около 10 часов, доставил на территорию Калининского района г. Челябинска, где указанное выше наркотическое средство, массой не менее 0, 309 грамма поместил в тайник, расположенный на территории, у дома № (адрес).

Однако, ФИО2, ФИО1 и неустановленное лицо (соучастник) не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 21 декабря 2016 года в 11 часов у дома № (адрес) ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

В ходе производства осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции 21 декабря 2016 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 17 минут у дома № (адрес), был обнаружен и изъят бесцветный прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю, оклеенный фрагментом полимерной липкой ленты черного цвета, внутри которого находится вещество белого цвета в виде порошка и комков, которое согласно, заключению эксперта № от (дата) содержит в своем составе производное *** который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества, с учетом массы вещества израсходованного при проведении исследования, составляет 0, 309 грамм.

Производное *** на основании Списка № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам. 

Масса вещества, содержащего в своем составе производное *** который отнесен к наркотическим средствам незаконно приобретенного и хранимого в целях дальнейшего сбыта ФИО2, ФИО1, совместно с неустановленным лицом (соучастником), составляет 0, 309 грамм.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), количество веществ, содержащих в своем составе производное ***, который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,309 грамм, относится к значительным размерам.

Кроме того, в период времени с 22 часов 15 декабря 2016 года до 22 часов 16 декабря 2016 года неустановленное лицо (соучастник), реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО1 согласно заранее распределенных ролей при совершении преступления, находясь в неустановленном месте, у неустановленного лица незаконно в целях последующего совместного с ФИО2 и ФИО1 сбыта, приобрело очередную партию вещества, содержащего в своем составе производное *** который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0, 264 грамм. Указанное наркотическое средство, неустановленное лицо (соучастник), поместило в тайник, который находился в неустановленном месте у проезжей части, рядом с (адрес). После этого, адрес данного тайника неустановленное лицо (соучастник), продолжая действовать согласно отведенной ему роли при совершении преступления, посредством сети «Интернет», относящуюся к электронным и информационно – телекоммуникационным сетям, через программу для мгновенного обмена сообщениями «jabber» и «xabber» сообщило ФИО2 и ФИО1

В свою очередь ФИО2 и ФИО1 около 22 часов 17 декабря 2016 года, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления, совместно и согласованно с неустановленным лицом (соучастником), проследовали в вышеуказанное место, где забрали из тайника вещество, содержащее в своем составе производное ***, отнесенное к наркотическим средствам, массой не менее 0, 264 грамм, которое незаконно в целях дальнейшего совместного с неустановленным лицом (соучастником) сбыта, доставили в арендованную ими квартиру (адрес), где ФИО2 осуществила расфасовку данного наркотического средства. Затем, ФИО1, продолжая действовать согласно отведенной ему при совершении преступления роли, с целью последующего совместного с ФИО2 и неустановленным лицом (соучастником) незаконного сбыта указанное расфасованное наркотическое средство, реализуя единый преступный умысел, 21 декабря 2016 года около 10 часов, доставил на территорию Калининского района г. Челябинска, где указанное выше наркотическое средство, массой не менее 0, 264 грамма поместил в тайник, расположенный на территории, у дома № (адрес).

Однако, ФИО2, ФИО1 и не установленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 21 декабря 2016 года в 11 часов 00 минуту дома № (адрес) ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

В ходе производства осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции 21 декабря 2016 года в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 34 минут у дома № (адрес), был обнаружен и изъят полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно, заключению эксперта № от (дата) содержит в своем составе производное *** который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества, с учетом массы вещества израсходованного при проведении исследования, составляет 0, 264 грамм.

Производное *** на основании Списка № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам. 

Масса вещества, содержащего в своем составе производное *** который отнесен к наркотическим средствам незаконно приобретенного и хранимого в целях дальнейшего сбыта ФИО2, ФИО1, совместно с неустановленным лицом (соучастником), составляет 0, 264 грамм. 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), количество веществ, содержащих в своем составе производное ***, который отнесен к наркотическим средствам, массой 0, 264 грамм, относится к значительным размерам.

Также, в период времени с 22 часов 15 декабря 2016 года до 22 часов 16 декабря 2016 года неустановленное лицо (соучастник), реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО1 согласно заранее распределенных ролей при совершении преступления, находясь в неустановленном месте, у неустановленного лица незаконно в целях последующего совместного с ФИО2 и ФИО1 сбыта, приобрело очередную партию вещества, содержащего в своем составе производное ***, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 0, 246 грамм. Указанное наркотическое средство, неустановленное лицо (соучастник), поместило в тайник, который находился в неустановленном месте у проезжей части, рядом (адрес). После этого, адрес данного тайника неустановленное лицо (соучастник), продолжая действовать согласно отведенной ему роли при совершении преступления, посредством сети «Интернет», относящуюся к электронным и информационно – телекоммуникационным сетям, через программу для мгновенного обмена сообщениями «jabber» и «xabber» сообщило ФИО2 и ФИО1 В свою очередь ФИО2 и ФИО1 около 22 часов 17 декабря 2016 года, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления, совместно и согласованно с неустановленным лицом (соучастником), проследовали в вышеуказанное место, где забрали из тайника вещество, содержащее в своем составе производное *** отнесенное к наркотическим средствам, массой не менее 0, 246 грамм, которое незаконно в целях дальнейшего совместного с неустановленным лицом (соучастником) сбыта, доставили в арендованную ими квартиру (адрес), где ФИО2 осуществила расфасовку данного наркотического средства. Затем, ФИО1, продолжая действовать согласно отведенной ему при совершении преступления роли, с целью последующего совместного с ФИО2 и неустановленным лицом (соучастником) незаконного сбыта указанное расфасованное наркотическое средство, реализуя единый преступный умысел, 21 декабря 2016 года около 10 часов, доставил на территорию Калининского района г. Челябинска, где указанное выше наркотическое средство, массой не менее 0, 246 грамма поместил в тайник, расположенный на территории, у дома № (адрес).

Тем самым ФИО2, ФИО1 и неустановленное предварительным следствием лицо (соучастник) совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное *** который отнесен к наркотическим средствам, с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Однако, ФИО2, ФИО1 и не установленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 21 декабря 2016 года в 11 часов 00 минуту дома № (адрес) ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

В ходе производства осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции 21 декабря 2016 года в период времени с 15 часов 40 минут до 15 часов 52 минут у дома № (адрес), был обнаружен и изъят полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно, заключению эксперта № от (дата) содержит в своем составе производное *** который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества, с учетом массы вещества израсходованного при проведении исследования, составляет 0,246 грамм.

Производное *** на основании Списка № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам. 

Масса вещества, содержащего в своем составе производное *** который отнесен к наркотическим средствам незаконно приобретенного и хранимого в целях дальнейшего сбыта ФИО2, ФИО1, совместно с неустановленным лицом (соучастником), составляет 0,246 грамм. 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), количество веществ, содержащих в своем составе производное ***, который отнесен к наркотическим средствам, массой 0, 246 грамм, относится к значительным размерам.

Также, в период времени с 22 часов15 декабря 2016 года до 22 часов 16 декабря 2016 неустановленное лицо (соучастник), реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО1 согласно заранее распределенных ролей при совершении преступления, находясь в неустановленном месте, у неустановленного лица незаконно в целях последующего совместного с ФИО2 и ФИО1 сбыта, приобрело очередную партию вещества, содержащего в своем составе производное *** который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 9,031 грамм. Указанное наркотическое средство, неустановленное лицо (соучастник), поместило в тайник, который находился в неустановленном месте у проезжей части, рядом (адрес). После этого, адрес данного тайника неустановленное лицо (соучастник), продолжая действовать согласно отведенной ему роли при совершении преступления, посредством сети «Интернет», относящуюся к электронным и информационно – телекоммуникационным сетям, через программу для мгновенного обмена сообщениями «jabber» и «xabber» сообщило ФИО2 и ФИО1

В свою очередь ФИО2 и ФИО1 около 22 часов 17 декабря 2016 года, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления, совместно и согласованно с неустановленным лицом (соучастником), проследовали в вышеуказанное место, где забрали из тайника вещество, содержащее в своем составе производное *** отнесенного к наркотическим средствам, массой не менее 9,031 грамм, которое незаконно в целях дальнейшего совместного с неустановленным лицом (соучастником) сбыта, доставили в арендованную ими квартиру по адресу: (адрес), где ФИО2 осуществила расфасовку данного наркотического средства. Затем, ФИО2, продолжая действовать согласно отведенной ей при совершении преступления роли, с целью последующего совместного с ФИО1 и неустановленным лицом (соучастником) незаконного сбыта указанное расфасованное наркотическое средство, с указанной целью незаконно продолжала хранить при себе.

Однако, ФИО2, ФИО1 и неустановленное лицо (соучастник) не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 23 декабря 2016 года в 13 часов 40 минут в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», проводимого сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Челябинску, в подъезде № 2 дома № (адрес), ФИО2 была задержана сотрудниками полиции, непосредственно после чего ФИО2 сотрудниками полиции была доставлена в отдел полиции «Калининский» УМВД России по г. Челябинску, расположенный по адресу: проспект Победы 123 в Калининском районе города Челябинска.

В ходе производства личного досмотра ФИО2, проводимого сотрудниками полиции 23 декабря 2016 года в период времени с 14 часов 19 минут до 14 часов 55 минут, в помещении отдела полиции «Калининский» УМВД России по г. Челябинску, расположенного по адресу: проспект Победы 123 в Калининском районе города Челябинска, у ФИО2 было обнаружено и изъято порошкообразное вещество светлого цвета, которое согласно заключению эксперта № от (дата), содержат в своем составе производное *** который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса вещества, с учетом массы вещества израсходованного при проведении исследования, составляет 9, 031 грамм. 

Производное *** на основании Списка № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам. 

Суммарная масса вещества, содержащего в своем составе производное ***, который отнесен к наркотическим средствам незаконно приобретенного и хранимого в целях дальнейшего сбыта ФИО2, ФИО1, совместно с неустановленным лицом (соучастником), составляет 9,031 грамм. 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), количество веществ, содержащих в своем составе производное ***, который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой 9, 031 грамм, относится к крупным размерам.

Также, в период времени с 22 часов 15 декабря 2016 года до 22 часов 16 декабря 2016 года неустановленное лицо (соучастник), реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО1 согласно заранее распределенных ролей при совершении преступления, находясь в неустановленном месте, у неустановленного лица незаконно в целях последующего совместного с ФИО2 и ФИО1 сбыта, приобрело очередную партию вещества, содержащего в своем составе производное *** отнесенного к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 680,31 грамм и вещества, содержащего в своем составе производное ***, отнесенного к наркотическим средствам, массой не менее 34,55 грамм.

Указанные наркотические средства, неустановленное лицо (соучастник), поместило в тайник, который находился в неустановленном месте у проезжей части, рядом (адрес). После этого, адрес данного тайника неустановленное лицо (соучастник), продолжая действовать согласно отведенной ему роли при совершении преступления, посредством сети «Интернет», относящуюся к электронным и информационно – телекоммуникационным сетям, через программу для мгновенного обмена сообщениями «jabber» и «xabber» сообщило ФИО2 и ФИО1

В свою очередь ФИО2 и ФИО1 около 22 часов 17 декабря 2016 года, действуя согласно отведенным им ролям при совершении преступления, совместно и согласованно с неустановленным лицом (соучастником), проследовали в вышеуказанное место, где забрали из тайника вещество, содержащее в своем составе производное *** который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 680,31 грамм и вещество, содержащее в своем составе производное ***, который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 34,55 грамм, которые незаконно в целях дальнейшего совместного с не установленным предварительным следствием лицом (соучастником) сбыта, доставили в арендованную ими квартиру по адресу: (адрес), где ФИО2 осуществила расфасовку данных наркотических средств. Затем, ФИО2 и ФИО1, продолжая действовать согласно отведенной им при совершении преступления ролям, с целью последующего совместного с неустановленным лицом (соучастником) незаконного сбыта указанных расфасованных наркотических средств, незаконно продолжали хранить в данной квартире.

Однако, ФИО2, ФИО1 и не установленное предварительным следствием лицо (соучастник) не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 21 декабря 2016 года в 11 часов у дома № (адрес) ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. Кроме того, 23 декабря 2016 года в 13 часов 40 минут в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», проводимого сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Челябинску, в подъезде № дома № (адрес), ФИО2 была задержана сотрудниками полиции.

В ходе производства обыска, проводимого сотрудниками полиции 23 декабря 2016 года в период времени с 22 часов 25 минут до 23 часов 30 минут по адресу: (адрес), были обнаружены и изъяты: - порошкообразное вещество светлого цвета, которое согласно заключению эксперта № от (дата), содержит производное *** который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса вещества, с учетом массы вещества израсходованного при проведении исследования, составляет 680,31 грамм; - порошкообразное вещество светлого цвета, которое согласно заключению эксперта № от (дата), содержит производное *** который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества, с учетом массы вещества израсходованного при проведении исследования, составляет 34, 55 грамм.

Производное ***, на основании Списка № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам.

Масса вещества, содержащего в своем составе производное ***, который отнесен к наркотическим средствам незаконно приобретенного и хранимого в целях дальнейшего сбыта ФИО2, ФИО1, совместно с не установленным предварительным следствием лицом (соучастником), составляет 34,55 грамм. 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества, содержащего в своем составе производное ***, который отнесен к наркотическим средствам, массой 34,55 грамм, относится к крупным размерам.

Производное *** на основании Списка № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам.

Суммарная масса вещества, содержащего в своем составе производное ***, который отнесен к наркотическим средствам незаконно приобретенного и хранимого в целях дальнейшего сбыта ФИО2, ФИО1, совместно с неустановленным лицом (соучастником), составляет 680,31 грамм. 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), количество веществ, содержащих в своем составе производное *** который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой 680,31 грамм, относится к особо крупным размерам.

В ходе предварительного следствия подсудимыми ФИО1 и ФИО2 было заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое в установленном законом порядке было рассмотрено и удовлетворено. Порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве соблюден. При утверждении обвинительного заключения прокурором вынесены представления об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу в отношении обвиняемых, с которыми заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель Бурлакова Т.Н. подтвердила активное содействие подсудимых ФИО1 и ФИО2 следствию в раскрытии и расследований особо тяжкого преступления. Сторона обвинения полагает, что обязательства подсудимых, указанные в соглашении, должны расцениваться как исполненные, без сотрудничества с ФИО1 и ФИО2 следствие не смогло бы изобличить лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств. 

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину в содеянном признали полностью, вместе с адвокатами Лесничим П.Н. и Пешковым А.Ф. указали, что поддерживают представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения. Подсудимые ФИО1 и ФИО2 указали, что действительно вместе с защитниками добровольно заключили досудебное соглашение о сотрудничестве, во исполнение которого дали признательные показания о совершенном преступлении. 

Учитывая, что ФИО1 и ФИО2 досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно, с участием защитников, подсудимые соблюдали условия и выполнили обязательства, предусмотренные соглашением о сотрудничестве, государственный обвинитель подтвердил их активное содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, подсудимые, их защитники, государственный обвинитель, согласились на рассмотрение дела в особом порядке, суд приходит к выводу, что соблюдены все условия применения особого порядка проведения судебного заседания.

Признав, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, судом определен особый порядок судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1 и ФИО2 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по первым шести преступлениям по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный: с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенный лицом с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Их же действия в отношении вещества, содержащего в своем составе производное *** суммарной массой 9, 031 грамм, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный лицом с использованием электронных и информационно-телекомму-никационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Их же действия в отношении вещества, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), суммарной массой 680,31 грамм, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный лицом с использованием электронных и информационно-телекомму-никационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО1 и ФИО2 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60, 67 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность каждого из виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие их наказание, влияние назначаемого наказания на исправление виновных и условия их жизни, характер и степень фактического участия каждого из них в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

Совершенные ими покушения на преступления, посягающие на здоровье населения и общественную нравственность, обладает высокой степенью общественной опасности, и относятся к категрии особо тяжких.

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, совершение преступления впервые, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, совершение преступления впервые, наличие малолетнего ребенка на иждевении.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств судом не установлено.

Суд, учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, не находит оснований для изменения согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ категории тяжести совершенного ФИО1 и ФИО2 преступления на менее тяжкую.

Учитывая характер и степень общественной опасности деяний и обстоятельства содеянного ФИО1 и ФИО2, мотивы совершения преступления, суд считает необходимым назначить подсудимым наказание в виде реального лишения свободы. Иное, более мягкое наказание не применимо и будет противоречить требованиям закона, а также целям назначения наказания, восстановления социальной справедливости, исправлению осужденных и предупреждению совершения ими новых преступлений. Оснований для применения к подсудимым положений ст. 73 УК РФ, судом не установлено.

Вместе с тем, принимая во внимание поведение ФИО1 и ФИО2, которые после совершения преступления активно содействовали сотрудникам правоохранительных органов в изобличении лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, признавая это исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных ими преступлений, суд считает возможным применить в отношении подсудимых положения ст. 64 УК РФ, то есть назначить им наказание за все преступления ниже низшего предела.

По этим же основаниям суд считает возможным не назначать ФИО1 и ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы должно быть назначено ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

Согласно положениям ч. 1 ст. 82 УК РФ, учитывая нахождение на иждивении ФИО2 сына (дата) года рождения, которого она воспитывает одна и который нуждается в медицинском лечении, суд считает возможным отсрочить в отношении ФИО2 наказание в виде лишения свободы до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста. 

В соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ, суд считает необходимым вещественные доказательства по делу оставить в распоряжении ОП Калининский УМВД России по г. Челябинску до окончания производства по уголовным делам № и №.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 317.6 - 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 и ФИО2 виновными в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, а также в совершении шести преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, и назначить им наказание каждому:

по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 УК РФ с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет,

по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года,

за каждое из шести преступлений по части 3 статьи 30, пунктам «а, б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказния более строгим, назначить ФИО1 наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 17 марта 2017 года. Зачесть в срок наказания ФИО1 время нахождения под домашним арестом с 22 декабря 2016 года по 16 марта 2017 года.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда. 

На основании части 2 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказния более строгим, назначить ФИО2 наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы, которое на основании части 1 статьи 82 УК РФ отсрочить до достижения ее ребенком ФИО4, (дата) года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: сейф-пакет №, оклеенный номерным скотчем № с находящимся в нем веществом, содержащим производное ***, которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,308 грамм; сейф-пакет №, оклеенный номерным скотчем № с находящимся в нем веществом, содержащим производное *** которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,280 грамм; сейф-пакет №, оклеенный номерным скотчем № с находящимся в нем веществом, содержащим *** которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,297 грамм; сейф-пакет №, оклеенный номерным скотчем № с находящимся в нем веществом, содержащим производное *** которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,300 грамм; сейф-пакет №, оклеенный номерным скотчем № с находящимся в нем веществом, содержащим производное *** которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,256 грамм; сейф-пакет №, оклеенный номерным скотчем № с находящимся в нем веществом, содержащим производное *** которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,236 грамм; сейф-пакет № оклеенный номерным скотчем № с находящимися в нем веществами, содержащим производное *** которое отнесено к наркотическим средствам, суммарная масса веществ составляет 8,953 г(0,511г + 0,456 г + 0,483 г+0,291г + 0,478 г + 0,304 г + 0,459 г + 1,998 г +3,973г); сейф-пакет №, оклеенный фрагментами ленты – «скотч» №№, № и № с содержащимся в нем веществом, которое содержит производное *** которое отнесено к наркотическим средствам, суммарная масса веществ составляет 680,12 гр., а также, с содержащимся в нем веществом, которое содержит производное ***, который отнесен к наркотическим средствам, масса вещества составляет 34,54 г.; сейф-пакет № с содержащимися в нем весами электронными бытовыми, на поверхностях которых присутствуют следовые количества производного *** которое отнесено к наркотическим средствам, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП Калининский УМВД России по гор. Челябинску, оставить там же до окончания производства по уголовным делам № и №.

Вещественное доказательство: сотовый телефон «HTC Desire X» черного цвета с сим-картой «Билайн», с абонентским номером №, имей код №, – уничтожить.

Вещественные доказательства: упаковочные пакеты в количестве 11 штук, в каждом пакете по 100 штук полимерных пакетов с пазовыми застежками, лента изоляционная: 3 штуки красного цвета, 2 штуки черного цвета, 2 штуки зеленого цвета, 1 штука синего цвета, скотч синего цвета, паяльник «Hualian», для запаивания пакетиков, планшет «Samsung» в чехле красного цвета с зарядным устройством, договор найма жилого помещения от собственника квартиры ФИО10, на ФИО2 и ФИО1, - уничтожить. 

Вещественные доказательства: банковские карты: «СБЕРБАНК VISA» № на имя ФИО2 и «VISA QIWI WALLET» № на имя ФИО2, выписки по счетам банковских карт гр. ФИО2, «СБЕРБАНК VISA» № на имя ФИО2 и «VISA QIWI WALLET» № на имя ФИО2 вместе с диском «СD-R по балансу учетной записи «VISA QIWI WALLET» абонентского номера № - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, с подачей жалобы через Калининский районный суд г. Челябинска.

Разъяснить осужденным ФИО1 и ФИО2, что в тот же срок они вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции путем указания об этом в своей апелляционной жалобе или путем подачи отдельного ходатайства, либо после получения копий апелляционных жалоб (представления) других участников процесса, в случае их принесения, путем указания об этом в своих возражениях на эти жалобы (представления) или также путем подачи отдельного ходатайства.

Председательствующий п\п Е.В. Гартвик

Верно. Судья: